(1) La charte du Chapitre général de 1437 lui accorde « tricennarium defunctorum per totum ordinem ». Ms. Bibl. royale n. 3851. — Cfr. p. 4.

(2) Son véritable nom était Van Muschesele, selon deux registres d'Alost où se trouve le nom de Cornelis Van Muschesele (1460-1465) selon KIEKENS, *Deux chartreux d'Alost honorés dans leur ordre du titre de bienheureux*, dans les *Précis historiques*, 1873, p. 394-400. — Nécr. A, 1 mars : « Obitus Alyde van Muschesele, a qua habuimus 25 coronas. » — Ce nom est habituellement défiguré dans les compilations cartusiennes latines.

decoravit (1). Iste fuit hic prior tempore magnae caritatis (2) et quia dominus Gerardus de Delft cum esset in officio prioratus fuit vir parcus, solaria reliquit plena annona et bladis: quae iste dominus Laurentius tam largiter erogavit tempore praefatae caritatis et alia quae habere potuit, ut inde magnam famam acquisierit in vulgo. Et post haec incidit in magnam infirmitatem ita f. 32. ut desperatus fuerit a medicis / et ideo tempore visitationis absolutus fuit a visitatoribus. Postea tamen convaluit et plusquam 30 annis vixit ac vicarius hic fuit (3).

Dominus Henricus de Loe monachus eius et vicarius eidem in officio prioratus successit circa annum Domini 1444 qui vix tribus annis fuerat in ordine. Vir pius, devotus et religiosus, ac magnae litteraturae, scilicet baccalaureatus formatus in theologia. Rexit domum hanc circiter 11 annis (4).

Anno 1437 obiit Sigismundus imperator 10 decembris. Anno 1439 obiit Albertus dux Austriae 6 kal. novembris.

Anno Domini 1436 fuit incorporata ordini domus de Ziriczee, ut patet in carta Capituli generalis (5).

Dominus Ioannes de Blisia alias Dendermunde monachus professus huius domus, receptus ad ordinem tempore prioratus domini Ioannis de Montegys, qui fuit hic procurator tempore prioratus domini Gerardi Naghel et Laurentii (6), qui ante ingressum ordinis magister artium erat et notabilis clericus (7)

(1) Il construisit trois ou quatre cellules ; cfr p. 46.

(2) Cette famine de 1438 est mentionnée par FERREOLUS LOCIUS, *Chronicon belgicum*, Arras, 1616, p. 516.

(3) Cfr p. 79 et 96. Beeltsens étant par trop bref sur ce religieux, une des figures les plus représentatives de la chartreuse d'Hérimont au XV^e siècle, nous reproduisons intégralement, p. 193-200, la longue notice de Pédé, résumant et complétant les données de Dorlandus, Raissius, Bostius, Colins, etc. — Nous essayerons, dans notre *Histoire de la chartreuse de la Chapelle*, de caractériser la physionomie de Laurent Muschezele et d'apprécier l'influence qu'il exerça.

(4) Cfr p. 81-82.

(5) « Domum novae plantationis in Zealandia prope Ziriczee ordini nostro incorporamus in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen, quam vocari volumus domus Montis Syon. Et D. Anthonium ibidem rectorem absolventes praeficimus domui dictae in priorem. » Charte du chapitre général de 1426, Ms. Bibl. royale, n. 3851, f. 132.

(6) « Ioannes de Wiese, alias de Blisia teneramundanus,... receptus ... circa annum 1431; anno 1434 successit in procuraturam huius domus D. Gerardo Naghel. » Pédé, p. 33. — *Cart. II*, f. 124^v: chirographe de « Broeder Jan van Wiese, die men seit van Dendermonde », prêtre et procureur de la chartreuse, 9 mai 1435. — Cfr MOLIN, *Historia cartusiana*, t. I, p. 147 et 262.

(7) Il est parmi les promus du 6 avril 1430 de la faculté des arts de l'univer-

circa annum Domini 1439 missus est per Capitulum generale tamquam prior ad domum Vallis Sancti Petri (1) quam domum propter guerras Franciae fere totam desertam iterum reparavit, ita quod cum quodam gyrovago primo eam inhabitavit. Postquam fuerat ibi per 5 circiter annos ad hanc domum rediit et hic mansit fere 2 annis. Et iterum illuc missus est ad instantiam f. 32v. dominae / de Ghistelle dominae terrae illius et prior ibidem fuit et post mortem Landry doctoris theologiae prioris Gosnay qui fuerat visitator provinciae illius principalis (2), factus est ipse visitator primarius istius provinciae. Postea commutatio facta est (nescio quo instigante) et ipse positus est prior domus Gosnay et prior Gosnay Vallis Sancti Petri, et inde multa scandala dicuntur exorta. Post modicum iterum prior Vallis S. Petri factus est et prior Gosnay suae domui restitutus. Sed postea absolutus ab officio prioratus elegit domum Divionis ad manendum et ibi existens Reverendus Pater dominus Ioannes de Rosendael posuit eum priorem domus Siliginaci, ubi postea multis annis prior fuit, id est usque nunc et satis diu visitator principalis provinciae Burgundiae (3). Hic tamquam confirmator interfuit utrique electioni in domo Maioris Cartusiae de utroque Reverendo Patre domino Antonio (4).

Anno Domini 1440 vel circiter, obiit venerabilis pater dominus Arnoldus Campenioen, qui fuit primo professus domus Vallis Sancti Petri et illuc remissus per chartam Capituli generalis anno 26 (5), postea tamen huc reversus hic obiit. Qui fuit etiam

sité de Louvain : Joannis Nicolai de Dendermonda. REUSENS, *Promotions de la faculté des arts*, dans les *Analectes pour servir à l'hist. eccl. de Belgique*, t. I, 1864, p. 399.

(1) « Priori domus Vallis S. Petri fit misericordia et praeficimus ibidem in priorem D. Ioannem procuratorem domus Capellae B. Mariae iuxta Angiam. » Charta de 1439, ms. Bibl. royale n. 3851, f. 159.

(2) Jean Landry d'Auffray, profès, puis prieur de Gosnay, prieur à Tournai en 1440-1442, puis à Dijon vers 1442, de nouveau à Gosnay en 1445. Il mourut dans cette maison le 17 octobre 1452. D. U. BERLIÈRE, *Monasticon belge*, t. I, p. 484.

(3) « Obiit in domo Siliginaci plenus dierum et honoribus omnibus solutus 14 augusti habuitque in carta Capituli generalis anni 1489 plenum cum psalteriis monachatum. » PÉDÉ, p. 23. Pétré ajoute sa bibliographie, principalement d'après PETREIUS, *Bibliotheca cartusiana*, p. 218-219 ; elle comprend surtout des traités théologiques.

(4) D. Antoine Dellieux, élu en 1472, et D. Antoine du Charne, élu en 1481.

(5) « Priori domus Capellae non fit misericordia et D. Arnoldus Campengoen vadat ad domum Vallis S. Petri primae suae professionis. » Charta de 1426, ms.

quondam ut fertur vicarius. Vir devotus et humilis, usque ad decrepitam senectutem vivens; qui scripsit hic multos pulchros libros: id est tres magnos antiphonarios qui sunt antiquiores modo in choro; unum graduale, item breviarium preciosum prioris et etiam procuratoris ut puto, unum psalterium, unum diurnale, et alium parvum librum pro tempore diurno in ecclesia, et alia forte multa quae nos latent. / Obiit in die commemo-
rationis S. Pauli apostoli (1).

Circa annum Domini 41 fuit hic receptus in monachum Ioannes de Aldenardo qui postea fuit sacrista huius domus fere 36 annis. De quo praeclara admodum Dorlandus (a) (2).

Circa annum Domini 1440 posita est domus monachorum in Gelria sub hac provincia, quae prius erat de provincia Rheni (3).

Anno 1441 obiit 7 kal. novemboris dominus Gyselbertus de Lederdam monachus professus huius domus. Hic fuit multis annis in ordine; stetit tamen aliquando in aliis domibus sed hic vicarius finivit. Hic scripsit partem aestivam homiliarii, qua nunc utimur, et unum antiphonarium in duobus voluminibus et alia multa. Puto quod iste fuerat iste Gysbertus qui annumeratur inter monachos huius domus anno 1390 et secundum hoc fuit plus quam 50 annis in ordine (4).

Dominus Ioannes Haycruce primus monachus huius domus postea Sanctae Annae, obiit circa annum Domini 1442. Hic fuit

(a) Le renvoi à Dorlandus est ici introduit dans le texte par le copiste qui d'ordinaire le met en marge.

Bibl. royale 3851, f. 63^e. — *Nécro. A*, 30 juin: « ob. D. Arnoldi Campioen, monachi huius domus ». Il est possible qu'il ait fait profession dans les deux maisons.

(1) Son nom ne se trouve pas dans les listes des défuntz de ces années, dans la copie des chartes du Chapitre de la Bibl. royale.

(2) Cfr p. 84-85 et 92. — DORLANDUS, *Chronicon cartusiense*, p. 445.

(3) La chartreuse d'Arnhem (domus B. Mariae in Gelria, domus Monachorum, Mönchkrüzen) est de fait rangée parmi les maisons de la province du Rhin dans la charte de 1439, dans celle de Teutonie dans la charte de 1440 (ms. Bibl. Royale 3851); aucun texte formel concernant le transfert.

(4) Cfr p. 20. — « ... qui in capituli generalis annorum 1412 et 1429 fuit reprehensus, cum haberet plus quam 50 annos in ordine. » PÉDÉ, p. 11. — « Priori domus Capellae non fit misericordia et D. Gyselberto professo domus eiusdem imponimus perpetuum silentium, ne amplius infestet visitatores vel suum priorem de recessu ad aliam domum sub poena carceris. » charte de 1429, recueil cité, f. 77.

magister in ordine domini Laurentii Muschesele. In profesto nativitatis B. Virginis Mariae (1).

Dominus Henricus de Voorde, primo monachus huius domus, ultimo Sanctae Annae, obiit anno 34 (2).

Circa eundem annum vel parum post obiit dominus Theodoricus de Busco, monachus huius domus (3).

Dominus Gerardus de Scheydam, prior Silvae S. Martini obiit anno millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo vel circa (4).

f. 33v Circa annum Domini 1443 vel 4 obiit venerabilis pater dominus Nicolaus cardinalis Sanctae Crucis monachus ordinis nostri, dudum prior Bononiae, doctor iuris : qui interfuit concilio Basiliensi et fecit pacem inter Carolum regem Franciae et Philippum ducem Burgundiae. Hic in extremis existens non potuit induci ab Eugenio papa ut carnes comederet, unde sanctus reputatur (5).

Eugenius papa IV obiit anno 1446 vel circa. Sedit sexdecim annis (6).

Eodem anno obiit dominus Ioannes de Montegys, quondam prior huius domus de quo supra (7).

Adolphus dux Clivensis, qui habuit sororem Philippi ducis Burgundiae, qui et fundavit domum Wesaliae nostri ordinis obiit anno 1448 (8).

(1) Nommé plus haut « Ioannes de Alta Cruce » p. 21. — « Obiit 7 septembbris 1442. » PÉDÉ, p. 18.

(2) Cfr p. 52.

(3) « D. Theodoricus de Busco, monachus professus domus huius, missus fuerat Leodium et per cartam Capituli generalis anni 1416 ad hanc Capellae suae professionis domum remissus. Obiit 29 novembris 1438. » PÉDÉ, p. 18. — Charte de 1416, recueil cité, f. 3.

(4) Gérard de Schiedam (Stredamius), profès de Liège, prieur à Amsterdam, au Gertruydenberg, à Bois-Saint-Martin (1419-1427), à Liège (1427-1434), une seconde fois à Bois-Saint-Martin (1434-1442), où il mourut en 1442. Ce fut un écrivain ascétique fécond. Cf. PETRELUS, *Bibliotheca cartusiana*, p. 105. — Le ms. 2159 de la Bibl. royale de Bruxelles, contient, f. 68-142 : *Sermones decem de decem praeceptis decalogi a quodam cartusiensi D. Gerardo de Schyedam professo domus Leodii*, transcrits à Hérimmes en 1433. On lui attribue à tort les traités : *Speculum subditorum*, *Speculum sacerdotum*, *Speculum saecularium et huius mundi amatorum* du ms. 2175 de la même bibliothèque. Ils sont du chartreux Jacques de Gruytrede, profès de la même maison de Liège (cfr p. 73).

(5) Nicolas Albergatti, mort à Sienne le 9 mai 1443. cfr p. 50, note (5).

(6) Il mourut en 1447.

(7) Cfr p. 50.

(8) Adolphe, premier duc de Clèves, et Marie de Bourgogne fondèrent en 1417

Dominus Ioannes Palomar (a), doctor utriusque iuris, ut puto archidiaconus Barcinonensis qui interfuit concilio Basileensi, de quo magister Ioannes Nyder scribit ; habuit tricennarium anno 1443 (1).

Anno 1449 obiit dominus Theodoricus Terlinc prior Antwerpiae visitator huius provinciae circiter 40 annis, de quo supra (2).

Eodem anno idibus iunii obiit D. Ioannes Petri de Delft, professus huius domus et quandam vicarius, nec non prior uno anno in Siericzee. Hic fuit notabilis clericus ante ingressum ordinis et multa contulit domui tam in libris quam in aliis. Puto f. 34. quod erat sacerdos ante ingressum ordinis ; / in ordine vero valde religiose devote et humiliter se habuit (3).

Eodem anno quo obiit dominus Ioannes Petri et die fuit hic receptus ad osculum pacis dominus Arnoldus Kaerman, sed in die S. Petri ad vincula fuit vestitus. De quo postea latius dicitur (4).

Anno 1444 circa festum Conceptionis beatae Virginis Mariae circa finem prioratus domini Laurentii, fuit in hac domo recep-tus ad ordinem dominus Gaspar Van der Stoet de Lovanio, filius magistri Egidii Van der Stoet secretarii lovaniensis civitatis (5) ; qui erat magister artium ante ingressum ordinis promotus Lovanii in pedagogio porcensi ; qui religiose se gessit circiter 12 annis stans in hac domo. Cum autem domus Gratiae prope Bruxellas inchoaretur, illuc cum primis fratribus directus est, ubi fuit sacrista procurator et vicarius et mansit ibidem circa 23 annos (6). Postea anno 70 missus est iterum ad initiandam domum defensem cum primis fratribus illuc directis et fuit procurator circiter 10 annis (7). Postea ibidem electus fuit in priorem

(a) Ms : Polemar.

la chartreuse de Wesel dans une île du Rhin ; détruite par les luthériens en 1588, cette maison fut définitivement abandonnée par l'ordre en 1621. LEFEBVRE, *S. Bruno et l'ordre des chartreux*, t. II, p. 336.

(1) Cfr TRITHÈME, *De scriptoribus ecclesiasticis*, Cologne, 1646, p. 296.

(2) Cfr p. 42.

(3) « D. Joannes Petri vel Peeters de Delft,... obiit hic anno 1449, 13 die junii. » PÉDÉ, p. 22.

(4) Cfr p. 83.

(5) *Nécr. A*, 8 juillet : « Ob. magistri Egidii Van der Stock lovaniensis qui contulit monasterio pro semel 100 florenos renenses. »

(6) Cfr p. 84.

(7) Cfr p. 87.

anno 80. Duobus annis ibidem prior fuit. Anno 82 electus est in priorem huius domus, quod officium usque hodie gerit (1).

Anno 1451 vel circa obiit dominus Amedeus 7 februarii dux Sabaudiae et cardinalis sabinensis (2).

Dominus Ioannes de Haricuria archiepiscopus narbonensis obiit circa annum 1452. Hic fundavit atque dotavit hic unam f. 34v. cellam angularem et in domo tornacensi unam (3). / Hic fuit magnus amicus ordinis.

Anno 1451, obiit frater Guilielmus Poelgaest, clericus redditus huius domus, vir valde religiosus, qui multis annis tenuit silentium stricte (4).

Anno 1450 fuit annus gratiae sive iubilaeus Romae et anno sequenti concessa indulgentia plenaria a domino Nicolao papa V^o ad instantiam Isabellae ducissae Burgundiae, uxoris Philippi ducis, et posita fuit Mechliniae, ubi maximus concursus fuit populi huius patriae (5).

Anno 1453 facta est guerra quae incepit anno 52 inter ducem Philippum et Gandenses, qui duo bella eo obtulerunt et perdidérunt. Primo anno huius guerrae occisus fuit in terra Wasiae filius dicti ducis dominus Cornelius bastardus, ac Bruxellae sepultus. Anno secundo perditō bello, Gandenses se subdiderunt duci Philippo et quae postulavit ei dederunt (6). Sub hac guerra Lessinia, Gerardimontes, Ninive, Herne et Galmard combusta sunt et alia innumera mala facta quae praetere (7).

(1) Aux Archives générales de la Haye, se trouve un acte du 19 sept. 1487 avec la mention de « Bruder Jaspar, prior domus Capellae B. Mariae » (communiqué par M. H. J. J. Scholtens, de La Haye).

(2) Quelque temps antipape sous le nom de Félix V.

(3) Jean-Louis de Harcourt, fils de Jacques de Harcourt de Montgomery et de Jeanne d'Enghien, évêque d'Amiens, puis de Tournai (Jean VI) en 1433 malgré l'opposition de Philippe le Bon, transféré pour cette cause à Narbonne (Louis I) en 1451, il passe enfin en 1460 au siège de Bayeux, en recevant en même temps le titre de patriarche de Jérusalem ; il mourut à Rouen en 1479. *Gallia Christiana*, loc. respect. — *Nécr. A.*, 31 janvier : « Ob. domini archiepiscopi Narbonnensis, qui confulit nobis 60 lib. Hannoniae pro sustentatione unius monachi ». — « Fundationem (de la chartreuse de Tournai) auxit Joannes de Haricurtia, primo Ambianensis, dein Tornacensis episcopus, demum archiepiscopus Narbonnensis. » *FERREOLUS LOCRIUS, Chronicon belgicum*, p. 477-478.

(4) *Nécr. A.*, 10 août, où il est nommé Poelgheest, ainsi que par Pétré.

(5) Cfr P. FREDERICQ, *Corpus documentorum sacratissimarum indulgentiarum neerlandicarum*, La Haye, 1922, p. 80 et 119 ; les bulles ne mentionnent pas l'intervention de la duchesse.

(6) Bataille et paix de Gavre, 1453.

(7) Lessines, Grammont, Ninove, Hérimont et Gammerages.

Circa idem tempus receptus fuit in hac domo Andreas de Tornaco et factus est monachus professus huius domus, qui modo est in domo Hollandiae (1).

Anno Domini 1453 obiit penultima maii frater Ioannes Campenhout conversus huius domus, vir religiosus. Iste ante ingressum ordinis fuit magister artium et uxoratus sed bigamus. Uxor eius facta est beghina ut puto (2).

f. 35. Anno 1454 in die Innocentium obiit dominus Egidius de Bapalmis monachus professus huius domus cognatus domini Ioannis de Attrebato qui eum recipit ut puto ad ordinem in quo vixit circiter 40 annis. Et tempore antiquo fuit procurator huius domus. Qui scripsit valde multos libros, praecipue parvos et aliquos magnos, de libris sancti Thomae et missale unum et gradualia tria et notulavit unum magnum antiphonarium et alia quae mihi iam non constant (3).

Post huius obitum fuit hic receptus ad ordinem dominus Ioannes Knibber de Angia qui fuerat capellanus in Hovis (4).

Anno 1455 fuit hic receptus ad ordinem dominus Egidius Hane cognatus domini Arnoldi Kaerman, qui ab anno 62 vel 63 usque nunc fuit procurator huius domus (5).

Eodem anno 1455 fuit dominus Hugo Bloot de Delft missus ad domum Montis Dei, ubi prior fuit circiter 2 annis (6)..

Dominus Nicolaus papa V obiit eodem anno 25 martii postquam 8 annis circiter rexisset Ecclesiam. Hic fuit doctor sanc-

(1) Cfr p. 117-119 ; il y séjourna en 1480-1488.

(2) Son second mariage n'eût sans doute pas permis de le recevoir comme moine, les bigames ou veufs remariés étant exclus de la cléricature. — Pédé, *Series conversorum*, p. 4.

(3) Nécr. A, 28 septembre. — Le ms. 3877 de la Bibl. royale de Bruxelles, *Narratio de initio ordinis cisterciensis et Collationes Cassiani*, porte f. 190 cette mention : « Per fr. Egidium de Bapalmis scriptus in domo Capellae... et finitus in profecto S. Augustini anno Domini 1439 sub fratre Laurentio ab Alosto priore. »

(4) Cfr p. 72. — *Matricole de l'université de Louvain*, édit. Reusens, 1903, p. 163 : Jo Knibber de Angia (1448).

(5) « Eligius de Haene.... receptus a D. Henrico de Loe anno 1455 sacerdos ordinatus Montibus Hannoniae anno 1456. Hic antequam reciperetur servierat nobis, forsitan in aliqua directione temporalium, nam invenimus in manuali prioris de eo scriptum : Eligius modo monachus noster desideravit quod tempore professionis sua tribueretur conventui de mercede sua quam lucratus fuerat quando servivit nobis 40 solidos. Et sic fecit. Factus est ergo procurator huius domus circa annum 1462 et fuit ad obitum usque 22 februarii 1491. » Pédé, p. 34. Cfr p. 92.

(6) Cfr p. 74-75.

tae theologiae et de familia domini Nicolai cardinalis ordinis nostri (1). Constantinopolis suo tempore capta est a Turcis ubi imperator Graecorum occisus est, ecclesiae et altaria destructa, sacerdotes occisi, virgines stupratae, etc.

f. 35v. Anno 1456 circa medium maii, ego frater Arnoldus Beeltsens de Tollenbeke intravi ordinem utinam toto corde et cum scriberem hoc chronicon fueram circiter 30 annis in ordine et fere 3 annis vicarius indignus et inutilis huius domus, anno 2^o Callisti III, quando oratio Omnipotens etc., contra Turcas est injuncta a Capitulo generali (2) (a).

Eodem anno circa nativitatem beatae Mariae Virginis initia est domus Gratiae et primo inhabitata a fratribus ordinis nostri illuc missis (3) : quorum tres fuerunt de hac domo, scilicet dominus Gaspar modo prior noster de quo supra (4), et dominus Arnoldus Kaerman qui missus est illuc vicarius et dominus Henricus Loe prior noster constitutus est ibi rector, et tunc praedictus dominus Arnoldus est hic electus in priorem, cuius loco est illuc missus dominus Ioannes Balen et illic vicarius fuit aliquot annis.

Anno 57 obiit Ladislaus rex Hungariae, dux Austriae, etc.

Anno 1456 quoniam dominus Henricus Loe prior huius domus per licentiam prioris Maioris Cartusiae huic domui ablatus est et constitutus rector domus Bruxellae, tunc noviter inhabitatae, ideo conventus hic per electionem canonicam elegit dominum Arnoldum Kaerman qui fuerat ad domum Bruxellae missus tamquam vicarius, qui fuerat ab hoc conventu receptus in die dedicationis nostrae.

f. 36. Anno 1458 obiit Calixtus papa III. Sedit circiter 3 annis cui successit Pius papa II, qui fecit concilium principum christianorum Mantuae pro adiutorio contra Turcas.

Anno 1458 obiit magister Simon Vlecoton rector scholarum primo in Gerardimonte, secundo Angiae, in quibus locis sub eo

(a) Le copiste a écrit en marge, en face de ce paragraphe : Nota.

(1) Nicolas V (Thomas Parentucelli), 1447-1455, avait été secrétaire du cardinal chartreux Nicolas Albergatti avant d'être évêque de Bologne.

(2) Cfr p. 85 et 92.

(3) Chartreuse de Notre-Dame de Grâce, à Scheut lez-Bruxelles. On trouvera le récit de la fondation dans la notice de Pédé sur Henri de Loë, reproduite à l'appendice III, p. 202-204.

(4) Gaspar Van der Stock, cfr p. 85.

frequentavi, tertio Gandavi. Credo quod a Gandavo venerat in Gerardimontem et ibi apprehendit eum mortalis infirmitas et fecit se portare ad domum Silvae Sancti Martini ordinis nostri ubi et defunctus est tamquam donatus sicut instanter petiit. In eadem domo per multos annos antea fuerat novitus, sed non perseveravit tunc. Vir valde notabilis et idoneus. Hic contulit nobis tertiam partem bonorum suorum remanentium post completionem testamenti sui.

Anno 1459 obiit 4 idus februarii specialis amicus huius domus magister Egidius Ioes, architectus fabricae ecclesiae sanctae Guidilae Bruxellis, vir valde idoneus et devotus. Et fecit multa bona huic domui, tam in consiliis seu ordinantiis aedificiorum quam in auxiliis et ministrando multos lapides et frequenter mittendo pitancias sive pecunias per annum. Ipse fuit plus quam 40 annis amicus huius domus et iacet sepultus in novo vestiario ad latus altaris sub visione gregoriana quam ipse donavit, et etiam hostium sacristiae cum lapidibus et imaginibus. Et ultimo dedit 2 clitardos pro pitancia in die anniversarii sui ministranda (1).

f. 36v. Anno 1470 obiit in profesto Nativitatis beatae Mariae Virginis dominus Raso Wiel, alias Keyser de Alosto (a) (2), recep-

(a) Note en marge : Vide Dorlandum de eo.

(1) Gilles Van den Bossche, dit Joes, « maître de la maçonnerie de Sainte-Gudule », construisit également la chapelle de la chartreuse de Scheut ; son nom apparaît dans les listes de magistrats de Bruxelles en 1424, 1440, 1442, 1444. Il mourut en 1460 (n. st.). HENNE et WAUTERS, *Histoire de la ville de Bruxelles*, t. III, 1845, p. 252. — J.-F. KIEKENS, *Recherches sur Maître Pierre Vander Heyden dit Pierre de Thimo*, 1896, p. 40. — H. VELGE, *La collégiale des Saints-Michel-et-Gudule*, 1927, p. 207. — Nécr. A, f. 33 : « Beneficia quae nobis contulit magister Egidius Ioes », en particulier énumération des œuvres d'art qu'il donna au monastère. L'intérêt de ce document nous le fait reproduire intégralement à l'appendice V : on y voit l'action sur l'iconographie des grands courants de dévotion du XV^e siècle, dévotion au Christ souffrant et culte de certains saints ; cfr p. 227.

(2) DORLANDUS, *Chronicon cartusiense*, p. 443, n'ajoute à notre chronique que des développements oratoires. — RAISSIUS, *Auctarium ad Natales sanctorum Molani*, f. 184, copie Beeltsens et Dorlandus, avec cette rectification : « Animam exhalavit... anno Domini supra millesimum quadringentesimo quinquagesimo nono, non autem millesimo quadringentesimo septuagesimo ut quidam volunt : nám nonnulli legerunt LXX pro LIX, X pro I, qui facilis est error. » Pétré adopte la date de 1459 comme Raissius qu'il reproduit ; il ajoute : « Scripsit unum missale in cuius prima pagina Ven. prior anno 1451 (Henri de Loë) depingi fecit imaginem crucifixi quae constitut 24 solidos. » (p. 24). — Cfr KIEKENS, *Deux chartreux d'Alost honorés dans leur ordre du titre de bienheureux*, dans les *Précis historiques*, 1873, p. 394-400. — Acta Sanctorum, 7 septembre, parmi les « praetermissi » : « Constat de virtutibus piissimi illius viri, sed minime de cultu. »

tus ad ordinem a domino Laurentio priore huius domus, a quo etiam plurimum fuit dilectus propter sanctitatem suam. Hic fuit sacerdos antequam intraret ordinem et habuit filiam quae postea facta est mater sororum in Syon iuxta Aldenardum. Ipse vero circiter 20 annis in ordine vivens, valde religiose se habuit et fuit vir multus devotus et timoratus. Et erat devotus beatae Mariae Virgini. Unde nobis qui adfuimus in eius obitu, videbatur quod aliquam visitationem vel consolationem ab ea acceperit, propter signum quoddam reverentiae quod fecit detegens caput suum. Hic fuit magister meus in ordine postquam primus magister meus dominus Ioannes Balen fuit missus ad domum Bruxellae noviter inhabitatam. Etiam fuit magister fratribus Anthonii Moens de Lovanio et Ioannis Gillaert de Sancto Audomaro, qui anno eodem quo ego fuerunt recepti, scilicet 56. Fratris vero Ioannis Moenens alias Kests qui fuit receptus ad ordinem anno 57 magister fuit dominus Laurentius tunc vicarius huius domus.

Anno 1640 in quadragesima obiit dominus Iacobus Ruebs (a) prior Gandavi visitator principalis huius provinciae post dominum Theodoricum Terlinc cum quo fuerat convisitator (1).

Eodem anno obiit rex Scotiae fundator Vallis Virtutis in Scotia (2). Et frater Ioannes Kests et ego sumus confecti / in sacerdotes in Gerardinonte, et etiam tunc primo ivit dominus Arnoldus prior huius in Carthusiam pro hac provincia et factus est convisitator et dominus Ioannes Versaeren electus est prior domus Gandavi cuius erat monachus professus. Sed ante hoc tempus fuerat prior Amstelredami et eodem anno factus est visitator principalis huius provinciae (3).

(a) Ms : Guebs.

(1) Jacques Rubs, prieur de Gand, co-visiteur de 1431 à 1449, visiteur principal de 1449 à 1460, mort le 7 mars 1460.

(2) En 1460 mourut Jacques II Stuart, roi d'Écosse ; la chartreuse du Val-des-Virtus à Perth avait été fondée en 1430 par Jacques I, mort en 1437. Elle abrita les sépultures de la famille royale jusqu'à sa destruction par les hérétiques en 1558.

(3) D. Jean Versaeren, co-visiteur en 1459 avec Jacques Rubs, devient en 1460 visiteur principal avec Arnold Kaerman comme co-visiteur ; à la mort de Jean Versaeren, Arnold Kaerman devint visiteur principal jusqu'en 1481. — Un Jean Versaeren, dit de Gandavo, immatriculé à l'université de Louvain en 1435, licencié ès arts en 1439, enseigna à la faculté des arts de 1441 à 1446 et fut, cette dernière année, doyen trimestriel de la faculté. REUSENS, *Documents relatifs à l'histoire de l'université de Louvain*, t. II, p. 275.

Anno 61 obiit rex Franciae Carolus VII, avus moderni Caroli, pater Ludovici nuper defuncti. Ipse tenuit regnum Franciae plus quam 40 annis. Circa eundem tempus obiit dominus Nicolaus Rolyn dominus de Herrys, magnus cancellarius Philippi ducis Burgundiae. Huius erat filius qui multis annis fuerat baillivus Hannoniae, adhuc hoc anno 86. Anno 63 obiit dominus Theodoricus de Moesa archiepiscopus Coloniensis.

Anno eodem 63 obiit Reverendus Pater dominus Franciscus prior Maioris Carthusiae, natione Cathalaunus et prior Cartusiae fuit circiter 30 annis, vir magnae scientiae et auctoritatis (1). Anno 62 obiit dominus Henricus quondam prior Monachorum.

Eodem anno dominus Arnoldus prior noster fecit collationem in Capitulo generali et dominus Guilielmus de Breda institutus est per Capitulum generale prior domus brugensis, ubi circiter tribus annis fuit prior et anno sexagesimo quinto tempore visitationis absolutus rediit ad hanc domum (2).

^{f. 37v.} Circa annum 61 venit huc Richardus de Camberone et postea fuit donatus huius domus aliquot annis et postea factus est conversus huius domus usque modo (3).

Anno 1463 in festo S. Ioannis Baptiste obiit dominus Arnoldus Biels de Diest monachus professus huius domus, receptus ad ordinem a domino Joanne de Attrebato, qui fuerat pridem procurator et sacrista huius domus. Iste circiter 40 annis in ordine fuit et scripsit multos libros, scilicet Speculum historiale quatuor voluminibus, Pantheologiam totam in uno volumine (4), concordantias maiores uno volumine, secundam secundae S. Thomae, Thomam super Isaiam, etc. (5).

Anno 1464 obiit Pius papa II, qui sedet circiter 6 annis, qui fuit natione senensis de cognatione S. Catharinae de Senis et

(1) D. François Maresme, originaire de Murviedro, profès de la chartreuse de Valence, prieur de Mont-Alègre, puis de la Grande-Chartreuse de 1437 à 1463.

(2) Guillaume Absel, cfr p. 68.

(3) Richard Pinant, cfr p. 113.

(4) *Pantheologia sive universa theologia ordine alphabeticu*, du dominicain Renier de Pise ; cfr QUÉTIF et ECHARD, *Scriptores ordinis Praedicatorum*, Paris, t. I, 1719, p. 635-636. La mention du volume unique est singulière, vu l'étendue de cette compilation. Un exemplaire en trois vol. in-fol. est conservé à la Bibl. royale de Bruxelles, ms. 1682 (inv. 108-110). La *Pantheologia* a été plusieurs fois imprimée, également en trois in-folio (avec des additions de Jean Nicolai).

(5) « D. Arnoldus Bielt de Diest,... circa annum 1423 receptus a D. Joanne de Attrebato... Obiit senior in hac domo 24 iunii 1463. » PÉDÉ, p. 24.

ipsam canonizavit. In expeditione profecturus contra Turcas obiit. Cui successit Paulus II, natione venetus.

Anno Domini 1465, obiit dominus Gerardus de Breda (a) (1) monachus professus huius domus. Vir admodum parvae staturalae sed magnae valde litteraturae. Conscriptis libros Hubertini et alia et valde multa copulata reliquit. Fuerat circiter 36 annis in ordine, receptus a domino Ioanne de Attrebato eodem anno quo obiit (2).

Hoc anno incepit bellum Franciae quod vulgariter dicitur Mons Hery; quando Carolus dux filius Philippi ducis Burgundiae intravit Franciam, iuvante / comite S. Pauli Ludovico domino Angiae et bellum habuit in iulio cum Ludovico rege Franciae; et ista guerra duravit fere 12 annis, id est usque ad mortem eius; in quibus interpolatum tamen talis qualis pax fuit. Et eodem anno incepit guerra leodiensis quae etiam multis annis duravit, ita tamen quod interpolatum fieret quaedam pax, propter dominum Ludovicum Borbon qui a duce Burgundiae ibidem constitutus est episcopus, etc.

(a) Note en marge : De quo Bostius et alii.

(1) Voir en particulier SUTOR, *De vita cartusiana*, p. 601-602. — Bostius, Sutor, Dorlandus, Petreius,... le font mourir en 1470 par confusion avec Gérard Naghel, cfr p. 52, note (4).

(2) « D. Gerardus Hagen de Breda, dictus Parvus, receptus a D. Ioanne de Attrebato... anno 1429... Scripsit praeter alia multa Vitam D. N. Iesu Christi insigni rythmo, de Sacro quoque Sacramento altaris suaviter modulatus est, necnon et super Psalmo 67^o qui incipit Exsurgat Deus et dissipentur inimici eius, nobilem edidit tractatum. Porro et alium conscriptis librum quem vocant (inquit Dorlandus) Beati misericordes. Quin et Ioannes Bunderius affirmat illum de religiosorum professione nonnulla esse commentatum, necnon et de septem horis canonicis quae manuscripta alibi adservari ait. Habemus in hac domo manuscriptum eius sive tractatum inscriptum Generali ordinis D. Francisco quem vocant Stabilitionem puerilem, in quo defendit ordinem cartusiensem contra illum rodentes. Obiit autem 17 aprilis 1465 ut vixerat. » PÉDÉ, p. 24, se basant surtout sur Sutor. — Le traité *Beati misericordes* est conservé dans les mss 2229 (inv. 4009) et 2230 (inv. 21852) de la Bibl. royale de Bruxelles ; c'est une compilation de textes de l'Écriture, des Pères et de quelques légendes concernant la miséricorde. Le ms. 2231 (inv. 9296) en contient une traduction française, faite pour Marguerite d'York, épouse du Téméraire, par son aumônier Nicolas Finet, chanoine de Cambrai ; c'est un luxueux manuscrit orné de lettrines et de bordures, avec deux très belles miniatures ; l'une d'elles a été publiée par H. VELGE, *La collégiale des Saints-Michel-et-Gudule*, Bruxelles, 1927, pl. IV. — A la Bibl. Mazarine de Paris, ms. 1097 (III, 4318), f. 206-223 : Fr. Gerardi de Herines iuxta Angiam Regulae carthusiensis stabilitio puerilis, longue réfutation scolastique de cette proposition : les chartreux ont des statuts, mais pas de règle.

Anno 1464 Mathias rex Hungariae fuit, qui hodie adhuc est (1), qui ordini nostro se devote commendat communiter, et multis victorias habuit contra Turcas et hereticos Bohemos ; ita quod fere omni anno in procinctu bellorum est tamquam fidelissimus propugnator Christianitatis.

Anno 1465 obiit in die Thomae apostoli dominus Arnoldus Helmon prior Antwerpiae, qui alias fuerat prior Silvae, vir vitae venerabilis. Iste visitavit pluribus vicibus hanc domum cum prioribus Gandavi qui fuerunt principales visitatores et prior huius domus tunc convisitator erat (2).

Anno 63 receptus fuit in hac domo frater Nicolaus Tans de Lovanio (3) et anno 64 receptus est hic frater Iudocus Bloy de Gerardimonte (4).

Anno Domini 67 obiit Philippus dux Burgundiae, comes Flandriae, Hannoniae, Hollandiae, Seelandiae, Artesiae, Namurci, dux Limborch, dominus de Luxemborch, dux / Brabantiae, anno 18 incepti ducatus sui, occiso Ioanne patre eius ; multa mirabilia gessit in vita sua quae brevitatis causa pertranseò. Obiit 9 die iunii. Eodem anno successit ei in omnibus dominiis suis Carolus filius eius, qui acceperat uxorem primo filiam regis Franciae quae obiit sine liberis, secundo filiam ducis Borbon, filiam amitae suae, de qua genuit Mariam uxorem ducis Austriae Maximiliani. Tertia uxor Caroli fuit domina Margarita soror Eduardi regis Angliae, quae hucusque vivit. Iste Carolus multas guerras habuit contra Francos, Leodienses, Anglicos, Allemannos, a quibus tandem occisus est.

Anno 1469 obiit dominus Marcellus prior Moguntiae et de Porta Montis, visitator Rheni, saltem secundus ; vir magnus zela-

(1) Mathias Corvin, roi de Hongrie de 1458 à 1490.

(2) Arnold Helmon ou Van Helmont, prieur de Bois-Saint-Martin (1443-1449), puis d'Anvers, ne fut pas covisiteur, mais les visiteurs principaux Jacques Rubs et Jean Versaeren le prirent comme collègue pour la visite d'Hérinnes : les prieurs d'Hérinnes qui étaient covisiteurs, Henri de Loë (1449-1459) et Arnold Kaerman (1460-1465), ne pouvaient remplir cet office dans leur propre maison. Arnold Helmon mourut le 21 décembre 1465. Un autre chartreux du même nom, Arnold Vastaert, alias Helmon ou Van Helmont, mourut prieur d'Anvers et covisiteur de la province le 1 juin 1505. Nécr. A, 21 décembre et 1 juin. *Obituaire de la chartreuse de Cornillon*, f. 30, archives de l'État à Liège.

(3) Cfr p. 78.

(4) Confusion : Josse Boy n'était pas convers, mais seulement domestique ou « familiaris » de la chartreuse ; son frère Jean fut reçu comme convers ; cfr p. 73 et 75. L'orthographe Bloy ne se trouve qu'ici ; ailleurs ils sont nommés Boye, Boey,....

tor ordinis et universalis clericus. Ipse fuit missus eodem anno ad visitandam totam Italiam cum domino Antonio tunc priore Avenionensi et postea priore Cartusiae a Capitulo generali et in ipso opere obiit credo in domo prope Neapolim 1 octobris (1).

Anno eodem obiit dominus Alardus de Schoonhovia monachus professus huius domus, receptus a domino Ioanne de Attrebato per aliquot annis ante obitum eius. Iste fuit antea monachus ordinis cisterciensis, credo in Frisia et interfuit concilio constantiensi. Hic fuit plus quam 40 annis in ordine et magister novitiorum, vir valde scrupulosus. Obiit in die SS. Trinitatis (2).

- f. 39. Anno 1470 obiit nobilis dominus Franco de Bursalia, comes de Oestrevant, qui fuit ultimus maritus dominae Iacobae comitis-sae Hannoniae, Hollandiae, etc. Iste fundavit pro magna parte domum ordinis nostri prope Delft, ac ditavit usque ad 8 millia rhenensium largiendo (3). Eodem anno inchoata est atque primo inhabitata praedicta domus Delft a fratribus ordinis nostri, quorum tres fuerunt professi huius domus, scilicet dominus Gas-

(1) D. Marcel Geist, prieur de Berne (*Sta. Paula de Porta-Montis*) puis de Mayence, mort le 9 octobre 1469. L'autre visiteur était D. Antoine Dellieux, alors prieur d'Avignon, ensuite général de l'ordre.

(2) « Alardus de Schoonhovia, Hollandiae oppido,... ante ingressum ordinis monachus cisterciensis in Frisia et verisimiliter abbatiae apud Bolswert dictae Oldeklooster... Alardus hic, vel ut praedicti ordinis membrum vel a suo conventu delegatus interfuit concilio Constantiensi causa schismatis tollendi... Ante mortem fere annis duobus coepit aegrotari et laborare malo cruris ex quo verisimiliter est mortuus postquam fuisset plus quam 40 annis in ordine. Obiit autem in hac domo 28 maii 1469. » PÉDÉ, p. 25.

(3) La chartreuse de S. Barthélemy près de Delft fut fondée en 1470 par Francon de Borsele, comte d'Oostrevant, troisième époux de Jacqueline de Bavière ; le soin de la fondation avait été confié en 1469 aux prieurs de Gand et d'Hérinnes ; elle fut détruite par les calvinistes en 1569. — La famille zélandaise des Borsele eut d'autres relations avec les chartreux : Jacques Van Borsele, doyen de l'église d'Oostrevant, est cité comme bienfaiteur de la maison de Delft. *Necrologium van het Karthuizerklooster Nieuwlicht of Bloemendaal buiten Utrecht*, édit. VAN HASSELT dans *Bijdragen en mededeelingen van Hist. Genootschap*, t. IX, 1886, p. 342. — Un Jacques Van Borsele fonda une cellule à Hérinnes. Dans le couloir d'entrée de l'ancien bâtiment des hôtes, le seul conservé de la chartreuse, on a encastré une dalle portant cette inscription en caractères gothiques :

Jacob heer van Brugdam Borsele enz. heeft doen
fonderen dese celle ende ghetoeert van drye
pont gr. eerfelyc om den broeder munnicke
op te leven. dies sal de broeder Jacobs
ghedincken in sijn ghebeden en weldat M. CCCC LXX.

Enfin un prieur d'Hérinnes appartint à cette famille ; cfr p. 75-76.

par tunc procurator domus Gratiae, dominus Ioannes Gillart de Anturio, dominus Andreas de Tornaco (1).

Anno 1471 in die 1 anni, obiit dominus Gerardus Naghel de Delft monachus professus et sacerdos huius domus qui fuerat ante ingressum ordinis sacerdos saecularis, honeste satis litteratus, receptus ad ordinem a domino Ioanne de Attrebato circa finem vitae eius. Hic fuerat dudum vicarius, procurator et etiam prior huius domus ut supra visum est (2). Iste fuit vir sanctus, zelosus valde et scrupulosus, rigorosus in observantiis ordinis tam ad se quam erga alios, et plus quam 40 annis stetit laudabiliter in ordine, et circa finem vitae suae fuit fere totus caecus ita quod pluribus annis ante mortem non celebraverit, sed cum baculo palpando venit ad ecclesiam vel ducebatur ab aliquo fratre. Solus communiter erat in cella ne ei aliquid ministerii fieret ab aliquo fratre.

Eodem anno obiit in die S. Dominici dominus Guilielmus Absel monachus professus et sacerdos huius domus (a) receptus f. 39v. / ad ordinem a domino Ioanne de Attrebato, sed professionem fecit sub domino Ioanne de Montegys. Stetit circiter 40 annis in ordine, sed ante obitum suum fuit per tres annos prior brugensis (3). Inde huc regressus post 5 vel 6 annos hic defunctus est, Hic fuit vir magnae scientiae et egregius librorum ligator atque operarius in aere et lignis (4).

Eodem anno obiit dominus Paulus papa II, 26 iulii, qui sedit circiter 7 annis ; cui successit dominus Sixtus IV, circiter 13 annis, doctor S. Theologiae, de ordine fratrum minorum.

Eodem anno 27 decembris obiit domina Isabella ducissa Bur-

(a) Note en marge : De quo Dorlandus et alii.

(1) Cfr p. 58, 79 et 118.

(2) Cfr p. 52.

(3) DORLANDUS, *Chronicon cartusiense*, p. 445, en fait à tort un prieur d'Hé-rinnes.

(4) PÉDÉ, p. 25, reproduit intégralement le long article de BOSTIUS, *De praecipuis aliquot carthusianae familiae patribus*, p. 48-50 ; on y trouve la longue série des œuvres de G. Absel, en prose et en vers ; la bibliographie donnée par Bostius est de même reproduite par PETREIUS, *Bibliotheca cartusiana*, p. 115-117. — F.-V. GOETHALS, *Lectures relatives à l'histoire des sciences, des arts... en Belgique*, t. I, p. 23-24, s'inspire aussi de Bostius. Il veut de plus voir en G. Absel « le plus ancien graveur de l'école flamande ; il gravait, selon les mémoires de son ordre non seulement sur cuivre, mais encore sur bois ». C'est forcer le texte de Beelt-sens : on trouvera plus loin, surtout dans les notices rédigées par Ammonius, de nombreux exemples de religieux fabriquant de petits objets en bois ou en métal ; voir p. ex. p. 120, 122.